
Stránka 1 z 26



Slovo starosty OSH Vladimíra Maxy

Dámy a pánové,

Prostřednictvím  tohoto  zpravodaje  podávám  informaci  o  činnosti  VV  OSH

Liberec, od posledního vydání zpravodaje doposud. Místo podzimního Shromáždění

představitelů sborů se konalo 30.10.2018 mimořádné Shromáždění delegátů sborů,

které  je  nejvyšším  rozhodovacím  orgánem  OSH.  Proto  jsme  nesvolali  pravidelné

podzimní Shromáždění představitelů sborů, které je druhým nejvyšším rozhodovacím

orgánem. Mimořádné Shromáždění delegátů sborů bylo svoláno v souvislosti s volbou

nového starosty SH ČMS. Měl se odsouhlasit případný kandidát našeho okresu na

tuto funkci. Z našeho shromáždění kandidát na starostu SH ČMS nebyl navržen. 

VV OSH se za toto období sešel 6 x, a to 21. 11. 2018, 14. 11. 2018, dále 9. 1.

2019., 6. 2. 2019, 6. 3. 2019 a 3. 4. 2019. Jednání nebyla formální, vždy se dospělo ke

konkrétním  závěrům.  Plán  činnosti  za  rok  2018  byl  splněn  a  průběžně  se  plní  i

schválený plán činnosti na rok 2019.

Proběhly VVH sborů a okrsků. Sbory odevzdaly včas hlášení o činnosti za rok

2018 a zaplatily členské příspěvky, i když to bylo opět zásluhou paní Renaty Šimíkové,

která  neustále  připomínala  sborům  včasnost  zaplacení  členských  příspěvků  a

odevzdání hlášení o činnosti. 

S majetkem OSH se zachází hospodárně a šetrně. Daňové přiznání podáváme

ve stanoveném termínu. Pro rok 2018, stejně jako každý rok, daňové přiznání nám

zpracovává daňový poradce. Máme tak možnost daňové přiznání odevzdat do 30. 6.

2019. Proto výsledky hospodaření za rok 2018 nejsou ještě k dispozici. Budou později

a  zveřejníme  je  na  webových  stránkách  okresu  a  na  podzimním  zasedání

představitelů sborů, které by se mělo konat ve dnech 21. – 23. 10. 2019 od 17,00 hod.

 Žádosti o dotace byly podávány především na hasičské soutěže a další akce

související s PO.

Proběhla podzimní kola ZPV. Poslední soutěží za pořadatelství okresu v roce

2018 byla soutěž ve Vratislavicích „O předvánočního kapra“. I děti mají svoji soutěž

stejného názvu, kterou uspořádal SDH Frýdlant dne 17. 11. 2018.

 Dá se říci,  že měsíce květen a červen jsou měsíce,  kdy zejména soutěžní

činnost sborů graduje. Rozbíhá se soutěžní sezóna a začíná být těsno v termínech,

kdy jeden den je několik akcí najednou, a jak to zvládnout, když z pohledu pořadatelů

jsou důležité všechny.

 Dne 22. 11. 2018 proběhlo na KÚ v Liberci slavnostní jednání VVKSH, kde byly

předány pamětní medaile ke 100. výročí  vzniku republiky.  Dostalo se i  na ocenění

našeho okresu a obdrželi jsme stuhu k historickému praporu.

Stránka 2 z 26



Jako  každý  rok  vyhlásilo  SH  ČMS  v roce  2019  celorepublikové  literární  a

výtvarné  soutěž  „Požární  ochrana  dětí  a  mládeže“,  která  je  organizována

s preventivním  záměrem,  zejména  pro  školy,  kolektivy  mladých  hasičů  a  další

občanské subjekty. Letos se zdá, že větší zájem je o literární soutěž než o výtvarnou.

Ohledně  našeho  domu  vás  nechci  zatěžovat  dlouhým  povídáním.  Byly

provedeny  revize  elektriky  v celém  objektu  OSH.  Byly  shledány  menší  i  větší

nedostatky, které byly postupně odstraňovány. Revize hromosvodů ukázala, že nebyl

propojen  dům  s garáží.  V domě  byly  provedeny  revize  elektrospotřebičů  a

prodlužovacích  kabelů.  Nyní  je  vše  v pořádku.  Paní  Renata  Šimíková  jako

zaměstnankyně úspěšně zvládla proškolení k řízení služebního vozidla.

Na  základě  jednání  paní  Jany  Kovaříkové  s primátorem  města  má  okres

přiděleno  bezplatně  15  hodin  na  Městském  stadionu  v Liberci  pro  pořádání

obvodového kola soutěže Plamen 18. 5. 2019 a Okresního kola v PS 29. 6. 2019.

 I politici z vrcholné politiky bojují o přízeň hasičů, a tak Chrastavské muzeum

navštívil  předseda  senátu  ČR  Jaroslav  Kubera  a  přislíbil  pomoc  s financováním

přístavby muzea.

V hlášení o činnosti  OSH za rok 2018 vykazujeme celkem 4 936 členů v 99

sborech. Z toho je ve věku 3 – 5 let 81 dětí (v roce 217 bylo 95 dětí), 6 – 14 let celkem

875 dětí (965 dětí), 15 – 17 let 197 dětí (217 dětí), celkem 1 153 dětí (1 277 dětí).

Dospělých členů je 3 783. Žen bez rozdílu věku je1 733, mužů 3 203, počet sborů, ve

kterých působí jednotka, v roce 2018 je 76 a počet členů v jednotkách 944.

 Na členské příspěvky do Prahy jsme poslali  za dospělé hasiče 75 660,- Kč

(77 660,- Kč) a za MH 11 550,- Kč (12 770,- Kč). Předpokládali jsme, že v souvislosti

se zvýšením členských příspěvků zejména u mládeže (z 10,- Kč na 100,- Kč za člena

na rok) dojde k poklesu členské základny mládeže, ale nestalo se tak, za což sborům

velmi děkujeme. Pokles o 124 dětí není nijak alarmující.

13. 4. 2019 se v Přibyslavi konalo Shromáždění starostů OSH ČMS, kde nový

starosta sdružení SH ČMS Jan Slámečka přednesl průběžnou zprávu o činnosti SH

ČMS za rok 2018. Z této zprávy jsem si dovolil ocitovat některé pasáže:

„Jeden ze  základních pilířů  činnosti  našeho spolku je  práce  s dětmi  a

mládeží.  Činnost  mladých hasičů v roce 2018,  ať  již  v oblasti  volnočasových

aktivit, tak i v oblasti rozvoje fyzické zdatnosti, byla rozmanitá. Celkový počet

dětí  se  oproti  roku  2017  opět  zvýšil.  Zdá  se,  že  naše  sdružení  oproti  jiným

spolkům nemusí  mít  strach  o  svoji  budoucnost.  Za  to  patří  velký  dík  všem

vedoucím, trenérům a dobrovolným funkcionářům, kteří věnovali svůj volný čas

práci s mládeží.

Vedle  požárů,  dopravních  nehod,  technických  pomocí  především  při

likvidování  škod  způsobených  řáděním  přírodních  živlů  se  objevuje

v posledních letech nový fenomén. Je to extrémní sucho. Právě rok 2018 byl

Stránka 3 z 26



nadprůměrně  teplý  s minimem srážek.  Koncem  srpna  bylo  monitorováno  na

93% území republiky výrazné sucho. Tato skutečnost zaznamenala významný

nárůst  požárů,  zejména lesních a travních porostů.  Poprvé máme k dispozici

statistická čísla,  která vypovídají  o zapojení dobrovolných hasičů při  pomoci

v boji s velkým suchem v místě působení. Bezmála 10 000 samostatných aktivit

v minulém  roce  zajistily  sbory  a  dobrovolné  zásahové  jednotky  při  pomoci

obcím, zemědělcům, lesníkům a rybářům v obraně proti suchu, či při likvidaci

jeho  následků.  Do  těchto  akcí  se  zapojilo  téměř  20 000  našich  členů,  kteří

odpracovali téměř 80 000 hodin.

Dlouhodobé  hydrometeorologické  studie  předpovídají,  že  nás

v následujících letech čekají extrémní sucha a problémy s nedostatkem vody.

Dobrovolné  tedy  čeká  nejen  dosavadní  zásahová  činnost  při  mimořádných

povodních nebo záplavách, ale také pomoc při opačných extrémech.“

 Na závěr této části požádal starosta SH ČMS o tlumočení velkého poděkování

všem našim dobrovolným jednotkám za jejich výjezdovou činnost.  Svojí  obětavostí,

mnohdy odvahou naplňují  odkaz  prvotních  zakladatelů  hasičských  sborů,  pomáhat

chránit majetek, zdraví a životy spoluobčanů.“

Proto ústy starosty SH ČMS Vám všem čtenářům zpravodaje tlumočím velké

poděkování  za  vše,  co  v hasičské  práci  děláte,  a  k tomu  Vám  přeji  hodně  sil,

trpělivosti, tolerance a pochopení a především hodně zdraví.

Vladimír Maxa, starosta OSH Liberec

Stránka 4 z 26



Zpráva Okresní odborné rady mládeže za období říjen – duben 2019

V tomto období se nekoná tolik  soutěží,  přesto nelze říci,  že by MH a jejich

vedoucí zaháleli. Schůzky často probíhají v tělocvičnách, kde si MH upevňují kondici.

Současně se připravují na „odborky“, které jsou pro MH jednou z povinných částí Hry

Plamen. 

Další aktivitou je soutěž Požární ochrana očima dětí. Výtvarné a literární práce

bylo  nutné dodat  na OSH do 15.  3.  2019.  V letošním ročníku  se  základního  kola

zúčastnilo 24 SDH (obvod Frýdlant 11, Liberec 8, Č. Dub 5) a 4 ZŠ (celkem 409 dětí).

Práce dodané na OSH byly vyhodnoceny a v každé kategorii vždy 3 nejlepší postupují

do krajského kola.  

Školení instruktorů a vedoucích se uskutečnilo 9.-11. 11. 2018 v Novém Městě

pod Smrkem. Poprvé se školení konalo ve dvou skupinách – termín pátek – sobota byl

určen začínajícím instruktorům a vedoucím, sobota – neděle potom vedoucím, kteří již

pracují delší čas. Podle toho se i odlišoval program.  Ke změně jsme přistoupili  ve

snaze docílit větší efektivity školení v menším počtu školících se vedoucích. Celkově

se přihlásilo přes 120 zájemců, proto jsme museli omezit počet účastníků z jednoho

SDH  na  2+2,  nutno  podotknout,  že  ne  u  všech  SDH  se  toto  omezení  setkalo

s pochopením. Přesto se domnívám, že takto provedené školení mělo větší efektivitu

a  přineslo  účastníkům mnoho nových  poznatků.  Na školení  se  vedoucí  mimo jiné

dozvěděli  o  nutnosti  vyplnit  nové  přihlášky  pro  MH  (důvodem  je  GDPR)  a  tyto

následně odevzdat  na OSH, jak a kde získat  dotace,  v praktické části  si  účastníci

vyzkoušeli své znalosti ze zdravovědy, topografie, ale i jak zabavit děti na schůzkách

různými hrami.

Nyní již opět probíhají soutěže – např. Jeřmanický víceboj, Krásnoleský víceboj,

které jsou již tradiční a velmi oblíbené. Jednou z největších soutěží tohoto období je

Jablonecká hala – 22.3 a 23. 3. se utkali MH z celé republiky, nechyběli ani zástupci

našeho okresu.  Dorostenci soutěžili v sobotu 6. 4. a ani tady nechyběli dorostenci –

sportovci okresu Liberec.

V pátek 5. dubna se konalo celostátní setkání vedoucích OORM v Přibyslavi.

Po zprávě o činnosti úseku mládeže za rok 2018 byly na programu informace důležité

pro činnost v letošním roce. Jednalo se o možnostech získávat peníze na podporu

činnosti MH. Jednou z možností je dotační titul MŠMT Můj klub.  Žádost musí podat

samo SDH, od letošního roku nebude zveřejňováno, kdo zažádal ani zda uspěl. 

Další  dotace  jsou  na  volnočasové  aktivity  a  MTZ.  Peníze  byly  přiděleny

jednotlivým okresním sdružením na základě žádosti.  V letošním roce byly přiděleny

prostředky  v plné  výši,  o  jakou  si  OSH  zažádaly.  V jarních  měsících  tedy  dojde

k oslovení všech vedoucích kolektivů našeho okresu, zda mají zájem o tyto dotace a

na základě zájmu budou peníze rozděleny. Připomínám, že vždy je 30% spoluúčast

SDH. 

Stránka 5 z 26



K možnosti získání dotací je ale také nutné vyplnění dalšího tiskopisu. Jedná se

o přehled členů – sportovců,  kteří  se účastní soutěží  se sportovní  tematikou.   Pro

letošní  rok se narychlo  vyplňoval  v průběhu února,  od příštího roku bude součástí

dokumentace, která se odevzdává vždy k 31. 1. (hlášení o činnosti, Registrační list

kolektivu a příspěvky).

V březnu bylo také možno podat žádost na dotaci od Libereckého kraje – na

činnost kolektivů MH, na letní tábory apod. V současné době dochází ke zpracovávání

žádostí.

Od září  2018 vstoupily v platnost  úpravy Směrnic dorostu.  V současné době

ÚORM  projednává  úpravu  a  následné  vydání  nových  Směrnic.  K tomu  oslovila

všechna Okresní sdružení (ORM) s prosbou o vyjádření nejvíce diskutovaných částí

činnosti dorostenců. Odpovědělo 44 OSH a z výsledků vyplývá, že většina se vyjádřila

pro rozšíření ZPV dorostu i na krajské a republikové soutěže, dále pro zachování testů

pro družstva i jednotlivce s úpravou hodnocení a pro zachování disciplíny Dvojboj pro

jednotlivce.  I  s těmito  informacemi  bude  ÚORM  pracovat  a  Směrnici  pro  dorost

připravovat. V reálu to znamená, že příští soutěžní rok bude probíhat ještě beze změn.

V blížícím se měsíci květnu proběhnou postupová kola Hry Plamen a Dorostu. 

4.  5.  to  bude  Okresní  kolo  CTIF  –  koná  se  ve  Frýdlantu,  pořadatelem  je  SDH

Heřmanice. Obvodová kola Hry Plamen pořádají SDH Příšovice, Rozstání a Frýdlant.

26.5.  proběhne  okresní  kolo  Dorostu  ve  Frýdlantu,  pořadatelem  je  SDH

Višňová,  1.6.  zajišťuje  SDH  Heřmanice  okresní  kolo  Hry  Plamen,  koná  se  ve

Frýdlantu. Časomíru na okresní kola zajišťují SDH Frýdlant, Nové Město pod Smrkem

a Karlinky. Všem SDH, kteří se podílejí na přípravě a průběhu jmenovaných soutěží již

předem děkuji.

Okresní  kola  probíhají  ve  Frýdlantu,  neboť  je  zde  možné  využít  stadion

s běžeckou  dráhou  400m.  Využít  stadion  v Liberci  je  velmi  obtížné,  především

z finančních  důvodů.  Nyní  se  snad  blýská  na  lepší  časy  a  po  jednání  s novým

primátorem města Liberce bychom mohli získat určitý prostor pro hasičské soutěže na

Městském stadionu v Liberci.

Krajskou  přehlídku  přípravek  v letošním  roce  pořádá  OSH  Jablonec  n/N.

v Držkově, Krajské kolo Hry Plamen a dorostu proběhne ve dnech 14. – 16. června

v Turnově (OSH Semily) 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří se práci s dětmi věnují a popřát jim

hodně úspěchů v práci a velkou trpělivost s jejich výchovou. V dnešní přetechnizované

době je velmi obtížné vytáhnout děti,  hlavně ty dospívající,  od počítačů, telefonů a

tabletů.  To,  že  dají  přednost  schůzce  v hasičárně  a  ochotou soutěžit,  je  zásluhou

především vedoucích, kteří dokáží připravit pro děti program, který je zaujme. Zároveň

se domnívám, že hasiči vždy patřili mezi ty, kteří svou ochotou pomoci druhým byli,

jsou a budou dobrým příkladem právě pro mladé. Proto ještě jednou díky za vaši práci.

Stránka 6 z 26



Mgr. Vladimíra Erbanová, vedoucí OORM

Odborná rada hasičských soutěží

Rok 2019 pro rozhodčí začal již 16. února soutěží Dlouhomosteckého čtyřboje

mládeže. Ve dnech 8. – 10. 3. v Poniklé proběhlo školení rozhodčích pro Liberecký

kraj. Školení se týkalo jak rozhodčích stávajících, tak rozhodčích nových. V pátek a v

sobotu dopoledne se školili  mládežníci,  od odpoledne v sobotu do neděle  poledne

rozhodčí požárního sportu. Ve dnech 23. a 24. 3. proběhla Jablonecká hala Mladých

hasičů,  dorost  a  dospělí  pak v Jablonecké hale soutěžili  6.  a  7.  4.  a  samozřejmě

nechyběla  řada  našich  rozhodčích.  Letošní  hala  byla  ověnčena  novými  halovými

rekordy jak v kategorii žen, tak v kategorii mužů. 

Postupně se  rozbíhají  jarní  kola  hry  Plamen.  Máme za sebou Okresní  kolo

CTIF, které všichni ve zdraví zvládli i přes nepřízeň počasí. Obvodová kola Plamenu

budou pak 18. 5. pro obvod Český Dub v Příšovicích a 25. 5. pak obvod Liberec, na

Městském  stadionu  a  obvod  Frýdlant  pak  na  stadionu  a  hasičském  cvičišti  ve

Frýdlantu. Okresní kolo hry Plamen proběhne 1. 6. ve Frýdlantu. Ještě před tím se

také  ve  Frýdlantu  uskuteční  26.  5.  okresní  kolo  dorostu.  Krajské  kolo  mládeže  a

dorostu bude na Stadionu L. Daňka v Turnově ve dnech 14. - 16. 6. Okresní kolo

Stránka 7 z 26



v požárním  sportu  by  se  mělo  uskutečnit  pro  okresy  Liberec a  Jablonec n.  N.  na

Městském stadionu v Liberci 29. 6. Krajské kolo PS potom bude 13. 7. v Jablonci nad

Nisou. 

Rozběhla se sezona plná dalších soutěží, které pořádají jednotlivé sbory, ať už

pohárové  či  okrskové,  mládeže  či  dorostu  a  dospěláků.  Pokud  požádáte  ORHS

zajistíme  vám  na  tyto  soutěže  rozhodčí.  Pro  organizační  zajištění  soutěží,  nejen

postupových můžete opět využít Vzorových propozic, které jsou na stránkách sdružení

či našeho OSH.

Na stránkách www.dh.cz je i kalendář akcí, kde můžete zveřejnit své soutěže,

ale i další akce, ať už oslavy výročí založení sboru, nebo zábavy, vzdělávání… 

Každá soutěž s sebou nese i spoustu práce a bez ochoty lidí táhnout za jeden provaz

se špatně pracuje. Obracím se proto na vás všechny ve sborech s prosbou o pomoc

zajištění  technických čet  – partě lidiček, kteří  pomohou s překážkami,  vodou. Vaše

pomoc nezůstane bez odměny.

Soutěžícím  přeji  spoustu  úspěchů  v soutěžích,  rozhodčím  bystré  oko  a

spravedlivé rozhodování a nám všem pohodovou sezonu 2019.

Jana Kovaříková, vedoucí ORHS

Stránka 8 z 26



Činnost OKRR Liberec, v období roku 2018

OKRR se scházela na svých zasedáních (dle plánu práce) nepravidelně. A
to podle daných, momentálních a naléhavých požadavků. 

V roce  2018  se  OKRR  sešla  celkem  10x  a  na  svých  jednáních  rada
projednávala materiály ekonomického a finančního charakteru, zejména prvotní účetní
doklady,  finanční  knihu,  informace  o  plnění  rozpočtu,  informace  o  hospodaření,
k systému účetnictví,  o dotacích, vydávání členských průkazů (v rámci SH ČMS) a
další informace.

Rada se  zabývala  provedením inventarizací  za  r.  2017.  až  2018.  Tyto
inventarizace byly řádně provedeny, z pověření a schválení VV OSH Liberec.

Dále se OKRR zabývala především kontrolní činností a řešila stížnosti i
podněty došlé na její adresu. Většinou se jednalo o záležitosti složité i komplikované a
bylo nutné jim věnovat maximální pozornost. 

Poslední  záležitostí,  byla  žádost  o  provedení  mimořádné  kontroly
hospodaření (r. 2015. až r.2017.) u SDH – Horní Hanychov . Tato kontrola proběhla a
byla dále podstoupena VV OSH, který se tímto problémem bude dále zabývat a řešit.

Rada se seznámila s inovovaným Metodickým pokynem předsedy ÚKRR
SH ČMS a starosty SH ČMS, a to.:
„Provádění  kontrolní  činnosti  pobočných  spolků kontrolními  a  revizními  orgány  SH
ČMS“. 
Tento inovovaný pokyn je již v souladu s nově upravenými stanovami SH ČMS. Dále
proběhlo seznámení s dokumentem Metodický pokyn pro provádění kontrolní činnosti
VV SH ČMS ve vztahu k organizačním jednotkám SH ČMS.

příl. č. 1.  Popis zaměření kontrol vybraných oblastí
příl.  č.  2.   Hlavní  principy ochrany osobních údajů (GDPR) v rámci  SH
ČMS
příl. č. 3.  Zásady zveřejňování přehledu o majetku a závazcích a účetní
závěrky

Vedoucí  OKRR se pravidelně  účastnil  jednání  VV OSH a také  jednání  ÚKRR SH
ČMS.

  Vedoucí OKRR František Malý

Stránka 9 z 26



Činnost okresní odborné rady prevence

Složení odborné rady zůstává beze změny tzn.

 3 preventisté okrsku  Arnošt Bulíř – Nové Město pod Smrkem
Milan Götz – Frýdlant
 Pavel Exner - Liberec

 2 preventisté SDH  Vladimír Stejskal - Textilana
 Jaroslav Faltus - Vesec
 zástupce SDH Chrastava Pavel Tlach
 zástupce HZS Libereckého kraje plk. Ing.Martin 

Rosina

Letošní  „seminář  odborné  přípravy  preventistů“  se  uskutečnil  dne  16.2.2019
opět  na  OSH  v  Liberci.  Zde  bylo  mimo  jiné  provedeno  také  předání  odborností
PREVENTISTA  III  (šesti  hasičům),  PREVENTISTA  II  (dvěma  hasičům)  a
PREVENTISTA I  (třem hasičům). Odbornost PREVENTISTA II  pro dva na semináři
nepřítomné hasiče bude předána dodatečně na OSH v měsíci květnu 2019. 

Odbornosti  PREVENTISTA II  a  PREVENTISTA III,  získali  hasiči  na  základě
přezkoušení, které bylo provedeno v roce 2018. Získání odbornosti PREVENTISTA I je
určeno pouze pro osoby, které jsou zároveň osobami odborně způsobilými podle §11
zákona č.133/1985 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Uvedený „seminář“ byl zaměřen
především na požárně bezpečnostní zařízení jak obecně tak i ve vztahu k obytným
domům (způsob provádění kontrol, záznamy, ale i podstata funkce zařízení).Účastníci
semináře byli seznámeni se dvěma zajímavými požáry v Libereckém kraji. 

Ve vztahu k prevenci; hovořilo se o připravované příručce funkcionáře SDH k
prevenci  v  obytných  domech  a  jako  každý  rok,  i  letos  proběhla  rovněž  Odborná
příprava  preventistů  požární  ochrany  (členů  SDH,  těch  kteří  získali  odbornost
PREVENTISTA III  nebo PREVENTISTA II  a  mohou vykonávat/vykonávají  pro  obec
preventivní požární prohlídky) za účelem prodloužení "osvědčení". Všem přítomným
preventistům byly předány propagační materiály prevence spolu s publikací „Poznej
budovy kolem sebe“.

V měsíci říjnu - listopadu 2019 se uskuteční jednání okresní komise prevence a
to spolu se všemi okrskovými preventisty. Při této příležitosti bude upřesněn seznam
preventistů  každého  okrsku  a  budou  rovněž  dodatečně  předány  nové  průkazy
preventisty podle ustanovení Metodického pokynu SH ČMS k získání a  prolongaci
(prodlužování) odbornosti v oblasti požární prevence  ze dne 28.1.2016.

Za odbornou radu prevence Ing. Martin Rosina a Vladimír Stejskal
poznámka: 
Na shromáždění představitelů SDH v obvodech v dubnu 2019 jsem mj. slíbil, že se
dne 30.4.2019 zúčastním Valné hromady Hasičské vzájemné poji šťovny a z pohledu
drobného akcionáře (SDH), napíši „reportáž o průběhu VH“. Myslel jsem, že to stihnu
do tohoto Zpravodaje. Nevyšlo mi to, na jeden svůj dotaz: „co udělala HVP za dobu
své existence tj. od roku 1992 pro SDH, kteří jsou drobnými akcionáři HVP“, teprve
dostanu písemnou odpověď. Valná hromada skončila (trvala tři hodiny, vše podstatné
je uvedeno ve Výroční zprávě za rok 2018, mj. došlo k navýšení hodnoty akcie na

Stránka 10 z 26



102,-Kč. Na konec malá poznámka: náš sbor Textilana Liberec na VH disponoval 3960
hlasy  z  273  003  390  přítomných).  O  všem co  jsem na  HVP viděl,  vč.  obdržené
odpovědi na výše uvedený dotaz, budu referovat na shromáždění představitelů SDH v
říjnu 2019.

Přehled výročí založení SDH v okrese Liberec v roce 2019

V roce 2019 oslaví podle našich podkladů několik sborů dobrovolných hasičů v
libereckém okrese svá kulaté nebo půlkulatá výročí založení sboru v místě. 

Doporučujeme včas zvolit  dobrý termín a pečlivě program oslav připravit  tak,
aby oslavy byly prezentací práce dobrovolných hasičů . Vlastní program oslav by měl
vycházet z místních podmínek a tak se nabízí  různé možnosti např.oslavy v rámci
okrskové  soutěže  ,  uspořádat  netradiční  soutěž  či  soutěž  dětí  a  mládeže  spolu  s
výstavou hasičské techniky historické i současné , fotografií z práce sboru , průvod
hasičů i s technikou obcí a jistě najdete i další náměty. 

Zveřejněný program by měl být zároveň pozvánkou pro spoluobčany a tak jim
představit  činnost  sboru  spolu  s  občerstvením  a  případně  i  taneční  zábavou.
Nezapomeňte při Vašich přípravách spolupracovat s obcí.  Naše odborná rada Vám
ráda  na  požádání  pomůže  s  náměty  pro  oslavy  a  také  nabízí  pomoc  při  vydání
sborníku sboru k danému výročí, které bude připomínat činnost sboru od založení až
do  dnešní  doby  včetně  fotografií.  S  naší  pomocí  již  více  než  deset  sborů  takový
sborník vydalo (např. Zdislava , Oldřichov v Hájích , Hrádek n/N. , Příšovice , Lužec ,
Hejnice , Osečná , Raspenava , Kunratice ) a několik sborů si vydalo svůj sborník
samostatně ( např. Paceřice , Svijany , Český Dub , Chrastava ).
Určitě se můžete u nich inspirovat. 

 Přehled výročí.

150 let / rok 1869 / Dolní Řasnice , Vratislavice n/N 
145 let / rok 1874 / Hejnice , Mníšek u Liberce , Stráž nad Nisou
135 let / rok 1884 / Lázně Libverda , Machnín , Růžodol I , Ferdinandov ,

Bílý Potok pod Smrkem 
130 let / rok 1889 / Lažany , Proseč pod Ještědem. , Svijanský Újezd ,

Záskalí 
125 let / rok 1894 / Petrašovice , Všelibice 
120 let / rok 1899 / Světlá pod Ještědem , Rozstání 
115 let /rok 1904 / Smržov 
90 let / rok 1929 / Modlibohov 

Karel Boháč vedoucí odb.rady pro historii
Kontakt : bohac1947@seznam.cz 

Stránka 11 z 26



4. květen – svátek patrona hasičů sv. Floriána

Každoročně si  4. května připomínají  hasiči svátek svého patrona sv.Floriána.

Jak ale vznikla tato tradice v hasičském hnutí?

Podle legendy byl Florián skutečně historická postava žijící v polovině 3. století

našeho letopočtu.  V dospělém věku jako důstojník římských legií  působil  na území

dnešního  Rakouska.  Tehdejší  římský  císař  Dioklecián  pronásledoval  křesťany  i  ve

vlastním  vojsku  a  násilím  je  obracel  na  jinou  víru.  Florián,  který  byl  vychován

v křesťanské  víře,  se  odmítl  podrobit,  proto  byl  odsouzen  k  smrti.  Na  krk  mu  byl

připevněn mlýnský kámen a následně svržen z mostu do řeky Enns poblíž města Lorch

v Rakousku. Jeho mrtvé tělo vyplavila řeka na skálu, kde je několik dní střežili orli než

křesťanská žena Valérie zabezpečila jeho důstojné pohřbení.

Protože se událost stala 4. května roku 304 n. l. je jeho památka připomínána

jako patrona hasičů každoročně právě tento den hasiči v mnoha evropských zemích.

Vodou byl  usmrcen, proto se stal  patronem proti  nebezpečí vody,  neboť voda hasí

oheň je zároveň symbolem boje proti ohni. Později byl církví prohlášen za svatého a na

místě jeho pohřbení vznikl v 6. století klášter s jeho uloženými ostatky. Jejich část, jako

vzácné relikvie, byly později převezeny do několika kostelů v evropských zemích (např.

Řím, Krakov a také do chrámu sv. Víta v Praze).

Patronem  hasičů  v Čechách  se  stal  sv.  Florián  prakticky  ihned  po  vzniku

organizovaného  hasičského  hnutí  před  více  než  150  lety.  Jeho  postavu  v římské

přilbici  s  chocholem,  kopím  s praporcem  a  vědrem vody  hasícím  hořící  dům jako

ochránce si veřejnost připomínala na církevních slavnostech, ale také sochami, obrazy

či  reliéfy.  V  libereckém  okrese  takovou  připomínku  dodnes  najdeme  na  několika

místech  (např.  jako  samostatnou  sochu  na  sousoší  v Liberci  u  kostela  sv.  Kříže,

v Chrastavě na náměstí nebo před sychrovským zámkem. Na obraze je zpodobněn

v kostele v Kryštofově Údolí,  jeho reliéfy jsou na sousoších v Bílé,  ve Všelibicích –

Budíkově či v Českém Dubu a také jeho malé sošky-ochranitele najdeme na průčelích

domů v Osečné a Soběslavicích.

Hasiči  si  v okrese  každoročně  připomínají  svátek  svého  patrona  různými  akcemi

v místech svého působení ( hasičské soutěže pro děti i dospělé, akce pro veřejnost)

.Letos u této příležitosti bude navíc otevřena v „Muzeu historické hasičské techniky“

v Chrastavě  nová  vstupní  výstava  ,  kterou  bude  zahájena  již  22.  výstavní  sezona.

Muzeum se svými zajímavými exponáty je pro veřejnost otevřeno každý víkend nebo

v jiný den po domluvě s Informačním střediskem města Chrastavy až do konce října.

Karel Boháč

Stránka 12 z 26



Stránka 13 z 26



Pořádání plesů, jiných kulturních akcí a tombol
( sbory dobrovolných hasičů)

(informace jsou platné ke dni 6. 2. 2019)

Pořádání a organizace akce typu plesy
Ohlášení akce a poplatek ze vstupného

Pokud organizátor akce (plesu) počítá s dobou trvání akce i do pozdějších nočních
hodin (dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. hodiny), je třeba akci předem
ohlásit  místně  příslušnému obecnímu /městskému úřadu.  Dle  zákona může obec  /
město obecně závažnou vyhláškou stanovit v této povinnosti výjimku. Rušení nočního
klidu může být jinak řešeno jako přestupek s pokutou až do výše 10 000 Kč.
Dle  §  6  zákona č.  565/1990,  o  místních poplatcích,  v  aktuálním znění,  může činit
poplatek ze vstupného až 20 % z částky vybrané na vstupném. Poplatek se neplatí, je-
li  výtěžek  z  akce  určen  na charitativní  či  veřejně  prospěšné účely  (např.  hasičská
činnost,  činnost  mladých  hasičů apod.)  a  je  vhodné se na tom předem domluvit  s
vedením obce.

Ochranný svaz autorský aneb poplatky OSA
Při  pořádání  plesu,  na  kterém  se  vybírá  vstupné,  je  třeba  akci  ohlásit,  a  to
nejpozději jeden pracovní
den předem na OSA vyplněním níže uvedeného formuláře,  který je možno odeslat
poštou (na adresu:
OSA,  Zákaznické  centrum  Praha,  Čs.  armády  786/20,  16056  Praha  6)  nebo
naskenovanou  kopii  (na  email:  vp@osa.cz).  Po  jeho  obdržení  vám  OSA  vystaví
licenční smlouvu. Následně je třeba nejpozději do 10 pracovních dní od konání akce
odeslat  na  jeden z  výše  uvedených  kontaktů  seznam odehraných  děl  s  uvedením
jména autorů (požadujte jej od kapely).
Formulář:
http://www.osa.cz/media/145142/%C5%BE%C3%A1dost%20%C5%BEiv
%C3%A1%20hudba.pdf
Sazebníky:  http://www.osa.cz/dolni-menu/ke-sta%C5%BEen%C3%AD/sazebnik-
osa.aspx
Pokud budete mít na plese kapelu, která bude hrát pouze vlastní tvorbu, i přesto je
třeba akci na OSA nahlásit včetně uvedení seznamu děl s jejich autory. Při plánování
nákladů je třeba počítat s poplatkem pro OSA.
Pokud je daná akce nekomerční a nevybírá se na ní vstupné (např. průvod, soutěže,
dětský den), pak se poplatek za autorská práva neplatí a vztahuje se na vás kolektivní
hromadná licenční smlouva uzavřená mezi OSA a SH ČMS.

Živnostenské oprávnění a EET
Pokud spolek organizuje výdělečné činnosti jen příležitostně, činnost nesouvisí s jeho
podnikatelskou činností a výše příjmů z této příležitostné činnosti nepřesáhne 300 000
Kč za  rok,  pak  spolek  nepodléhá  povinnosti  zřídit  si  na  tuto  činnost  živnostenské
oprávnění a také se na něj nevztahuje elektronická evidence tržeb.

Stránka 14 z 26



Prodej alkoholu na akci aneb koncese
Pokud  spolek  organizuje  tyto  akce  příležitostně  (viz.  odstavec  týkající  se
živnostenského oprávnění a EET) a nepoužívá k prodeji a nalévání alkoholu na
dané akci zaměstnance, pak koncesní živnost k prodeji alkoholu nepotřebuje. Je
ale povinen pořádání akce předem nahlásit na celní úřad.
Každý,  tedy  i  spolek,  který  prodává  lihoviny  (v  lahvích  i  rozlévané)  na  veřejně
přístupných  sportovních  a  kulturních  akcích  včetně  zábav  a  diskoték,  je  povinný
nejpozději  pět  pracovních  dnů  před  konáním  akce  o  této  skutečnosti  písemně
informovat  celní  úřad,  v  jehož  územní  působnosti  se  bude  prodej  alkoholu
uskutečňovat. V případě odeslání žádosti poštou je třeba žádost odeslat doporučeně
dříve alespoň 10 pracovních dnů předem.

Formulář „Oznámení o prodeji lihovin v rámci příležitostného prodeje“ najdete v levé
části stránek zhruba
uprostřed na adrese: https://www.celnisprava.cz/cz/form/Stranky/default.aspx. Do části
formuláře Druh a množství lihoviny uveďte orientační seznam s uvedením jeho názvu,
názvu výrobce a jeho množství
v litrech. Do druhu akce v případě plesu uveďte „taneční akce“. Formulář pak můžete
odeslat  prostřednictvím datové zprávy přes datovou schránku nebo jej  vytisknout a
doporučeně odeslat na celní úřad (uschovat si podací lístek).
Při  případné  kontrole  na  akci  ze  strany  celního  úřadu  je  třeba  kontrole  na  místě
předložit: kopii o oznámení akce celnímu úřadu s potvrzeným podacím lístek z pošty a
doklady o nákupu lihovin (účtenky nebo faktury).

Pořádání tombol na akcích sborů do výše herní jistiny do 100 000 Kč
Od 1.  1.  2017 platí  nový  zákon č.  186/2016  Sb.,  o  hazardních  hrách,  který  zcela
upravuje pořádání tombol.

Co to je tombola a herní jistina
Tombola je hazardní hra, u níž se výhry rozdělují na základě slosování, do kterého se
zahrnou  pouze  prodané  sázkové  tikety  (lístky  do  tomboly).  Provozovatelem
(pořadatelem) tomboly může být pouze právnická osoba se sídlem v ČR nebo v EU.
Herní jistinou rozumíme součin prodaných lístků do tomboly a prodejní ceny za jeden
tombolový  lístek  neboli  sumu,  kterou  pořadatel  tomboly  získá  prodejem  lístků  do
tomboly.

Ohlášení tomboly
Ohlášení podléhají pouze tomboly s herní jistinou vyšší než 100 000 Kč. Tyto tomboly
se  ohlašují  obecnímu  /  městskému  úřadu,  na  jejímž  katastrálním  území  má  být
tombola pořádána. Tomboly s herní jistinou do 100 000 Kč se nikam neohlašují a tudíž
se ani neplatí žádný poplatek za ohlášení tomboly.
Pořadatel tomboly nemusí ani vypracovávat herní plán tomboly.

Losování tomboly
Lístky do tomboly lze prodávat pouze v den a na místě losování tomboly. Výhry se pak
mohou  vydávat  pouze  ve  stejný  den  a  na  stejném  místě,  ve  kterém  se  tombola
losovala. Losování tomboly se můžou účastnit i osoby mladší 18 let a věk mladšího
účastníka se nemusí nikterak ověřovat. Jen je třeba pohlídat, aby osoba mladší 18 let
nevyhrála alkohol či tabákové výrobky, cigarety apod.). Nejlepším řešením je

Stránka 15 z 26



omezit prodej lístků do tomboly osobám starším 18 let. Při losování tomboly není třeba
notářského dozoru.

Výhry v tombole
Předmětem výhry v tombole by měly být věcné (hmotné) ceny nebo různé poukázky na
zboží či služby.
Výhrou v tombole by naopak neměly být peníze, ceniny, cenné papíry a jiné investiční
nástroje. Úhrnná cena výher v tombole by neměla být nižší než 40 % a vyšší než 80 %
herní jistiny.
Výhry v tombole s herní jistinou do 100 000 Kč jsou pro výherce osvobozeny od daně z
příjmu (§ 10 odst. 3 písm. b) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Zdanění výnosu z tomboly
Dle § 3 odst. 3 zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, je základem daně je
částka,  o  kterou  úhrn  přijatých  vkladů  převyšuje  úhrn  vyplacených  výher.  Hodnota
nepeněžních výher se určuje podle zákona upravujícího oceňování majetku.
Pokud je celková hodnota výher v tombole vyšší než vybraná částka za prodané
lístky v tombole, pak je výše daně nula Kč a daňové přiznání se nepodává.
Pokud by  ale  nastala  situace,  kdyby  celková  částka  za  prodané lístky  do tomboly
převýšila  hodnotu  všech  výher  v  tombole,  pak  je  třeba  výsledný  čistý  výnos  (po
odečtení hodnoty výher) zdanit. Sazba daně z výnosu z tomboly činí 23 %. Daň se
vypočte jako součin základu daně zaokrouhleného na stokoruny nahoru a sazby 23 %.
Daňové přiznání se vyplňuje elektronicky na stránce:
https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/uvod/vstup_expert.faces

Hospodáři a revizoři sborů dobrovolných hasičů Libereckého kraje se vzdělávali

V sobotu 4. května 2019, v den oslav svátku Sv. Floriána – patrona hasičů, se
v multimediálním sále Krajského úřadu Libereckého kraje sešlo více jak 80 hospodářů
a revizorů Sborů dobrovolných hasičů z Libereckého kraje na odborný seminář.

Na programu semináře bylo seznámení hospodářů sborů s vedením účetnictví a
činností  s tím souvisejících  (např.  daňová  přiznání  apod.),  informace  z ekonomické
oblasti  SH  ČMS,  informace  k účtování  dotací  z Krajského  úřadu.  Dále  povinnosti
revizorů při jejich kontrolní činnosti v návaznosti na Stanovy SH ČMS a další předpisy.

Nad touto akcí převzal záštitu hejtman Libereckého kraje Martin Půta, lektorskou
činnost zajišťoval zástupce oddělení krizového řízení Libereckého kraje Mgr.  Arnošt
Svárovský,  zástupce  ekonomického  odboru  ústředí  SH  ČMS  Ing.  Ivan  Jirota  a
Krajského sdružení hasičů Libereckého kraje Ing. Jiřina Brychcí.

Zdroj: www.dh.cz

Stránka 16 z 26





Velká  účast  hasičů  i  ostatních  návštěvníků  potvrdila  velkou  tradici  této
nadnárodní hasičské poutě. Pořadatelé z okrsku Lukovské Podhradí s podporou OSH
Zlín,  KSH Zlínského kraje  a ústředí  SH ČMS opět zajistili  důstojnou oslavu svátku
patrona hasičů, svatého Floriána.

Zdroj: www.dh.cz

Stránka 18 z 26





V Přibyslavi bylo vzpomenuto 74. výročí osvobození republiky od fašismu

Na prvním nádvoří  přibyslavského zámku Zachariáše z  Hradce se 3.  května konal
pietní akt.

Představitelé  nejpočetnějšího spolku v  zemi  -  Sdružení  hasičů Čech, Moravy a
Slezska  -  při  něm  uctili  oběti  obou  světových  válek  a  připomenuli  si  74.  výročí
osvobození Československa od hitlerovské okupace.

K památníku hasiče - záchranáře, u něhož čestnou stráž stála čtveřice členů sboru
dobrovolných  hasičů  města  Přibyslav,  věnec  z  červených,  bílých  a  modrých  květů
položil starosta Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Jan Slámečka.

V procítěném projevu řekl, že nejtragičtějším obdobím hasičů byla první světová
válka,  do  zákopů  na  různé  fronty  muselo  narukovat  85  000  dobrovolných  hasičů,
přibližně  11  000  jich  v  bojích  padlo  přímo  a  dalších  2500  zemřelo  na  následky
válečných útrap a těžkých zranění. Tyto lidské ztráty hasičské hnutí ochromily.

“Musíme  rovněž  připomínat  360  000  českých  a  slovenských  obětí  hitlerovské
okupace  a  osvobozovacích  bojů,  které  vyvrcholily  v  květnu  1945”  -  zdůraznil  Jan
Slámečka. Hold vzdal také hasičům, kteří  zahynuli  v míru při plnění svého poslání.
Poznamenal, že jich je více než padlých českých vojáků v zahraničních misích.

Zvláštní  kytici  růži  nejvyšší  představitel  dobrovolných  hasičů  položil  k
symbolickému  náhrobku  čestného  občana  města  Přibyslav  -  JUDr.  Miroslava
Řepiského. Pietní akt byl zakončen státní hymnou České republiky.

(zdroj: www.dh.cz) 

Stránka 20 z 26



  Vyhlášení hasičských soutěží s celostátní působností pro rok 2019

Zdroj : www.dh.cz

 Český halový pohár mladých hasičů 2019

9. 3. 2019 Ostravská hala – pořádá OSH Ostrava

23.-24. 3. 2019  Jablonec nad Nisou - pořádá OSH Jablonec nad Nisou

2.-3. 11. 2019  Memoriál Marty Habadové (Praha)

23. 11. 2019 Ostravsko-Beskydské šedesátky

 6. 4. 2019 Hala Jablonec nad Nisou – soutěž dorostu - pořádá OSH Jablonec nad
Nisou (Liberecký kraj)

 7. 4. 2019 Hala Jablonec nad Nisou - pořádá OSH Jablonec nad Nisou (Liberecký
kraj)

 24. - 25. 4. 2019 Akademické mistrovství ČR v požárním sportu s místem konání
Ostrava (Moravskoslezský kraj)

 25.  4.  –  26.  4.  2019  Středoškolské  MČR  v  PS  s  místem  konání  Pardubice
(Pardubický kraj)

 13. 6. 2019 TFA MH Dubno s místem konání Příbram (Středočeský kraj)

 29. 6. – 1. 7. 2019 - Mistrovství České republiky hry Plamen SH ČMS s místem
konání Vlašim (Středočeský kraj)

 5. 7. – 7. 7. 2019 Mistrovství České republiky dorostu SH ČMS s místem konání
Svitavy (Pardubický kraj)

 30. 8. 2019 Mistrovství České republiky ve výstupu na cvičnou věž v kategorii
dorostu s místem konání Ústí nad Labem

 30. 8. – 1. 9. 2019 Mistrovství České republiky dobrovolných a profesionálních
hasičů v požárním sportu s místem konání Ústí nad Labem

 XVII. ročník seriálu Český pohár v běhu na 100m s překážkami 

 28. 4. 2019 Praha – pořádá MSH Praha

 4. 5. 2019 O pohár HVP, a.s. Třebíč - pořádá SDH Budíkovice ve spolupráci s OSH
Třebíč a HZS Kraje Vysočina

 25. 5. 2019 Ostrava – Poruba - pořádá SDH Nová Ves

 27. 7. 2019  Bludovská stovka Bludov - pořádá SDH Bludov

 10. 8. 2019  Večerní stovka Kamenec - pořádá SDH Kamenec u Poličky

 Litovel liga CTIF 2019

 10. 3. 2019 Hradecký pohár v disciplínách CTIF (Halová soutěž CTIF)

 13. 4. 2019 Vlčnovský pohár v disciplínách CTIF

 14. 4. 2019  Michálkovický pohár v disciplínách CTIF

 5. 5. 2019  Pražský pohár v disciplínách CTIF

 7. 9. 2019 O pohár města Velké Meziříčí v disciplínách CTIF

Stránka 21 z 26



 28. 9. 2019 Mistrovství České republiky družstev v klasických disciplínách CTIF
mužů a žen s místem konání Dvůr Králové nad Labem (kraj Královéhradecký)

 4. 10. – 5. 10. 2019 Mistrovství České republiky ve vyprošťování s místem konání
Olomouc (Olomoucký kraj)

 3.  10.  2019  Akademické  mistrovství  ČR  v TFA  s  místem  konání  Ostrava
(Moravskoslezský kraj)

XXIV. ročník EXTRALIGY ČR v PÚ 2019

15. 6. 2019  Zderaz
16. 6. 2019 Moravany

17. 6. 2019 Stará Říše
18. 6. 2019 Krasonice
19. 7. 2019 Plumlov
20. 7. 2019 Radíkov
21. 7. 2019 Petrovice

22. 7. 2019 Olšovec
23. 7. 2019 Kunčice
24. 7. 2019 Orlice
25. 8. 2019 Zahorčice

26. 8. 2019 Chlum
27. 8. 2019 Myštěves
29. 8  .2019 Pšánky

Stránka 22 z 26



Zdravím všechny hasiče Liberecka,

od jarních měsíců  roku  2018 vychází  v regionálních  denících  napříč  Českou

republikou  příloha,  věnovaná  sborům dobrovolných  hasičů.  Příloha  vychází  jednou

v týdnu a to na základě uzavřené smlouvy mezi SH ČMS a vydavatelstvím Vltava Labe

Media. 

V Libereckém deníku byly tímto způsobem již prezentovány mnohé SDH v rámci

okresu  Liberec.  Jistě  jste  tuto  skutečnost  zaregistrovali.  Na  stránce  se  objevily

charakteristiky sborů včetně členské základny, připomenutí jejich historie, činnosti na

úseku soutěží, práce s mládeží, společenského a kulturního života, obnovy techniky a

konkrétní pomoci obcím a městům apod. Příspěvky jsou doplněny fotografiemi, které

deníku ochotně poskytujete.

Podle ohlasů, které mám, je příloha deníku hasiči ve sborech , jednotkách a

také  obcích  a  městech  kladně  hodnocena.  Sbory  a  jednotky,  včetně  mnohých

představitelů  obcí,  mě  při  zpracování  podkladů  pro  články  vyšly  pokaždé  velice

ochotně vstříc. Nesmírně si vážím vaší důvěry a komunikace s vámi.

Za to všem, o kterých jsem v Libereckém deníku napsala, upřímně touto cestou

děkuji. Vážím si vaší pomoci a ochoty. Osobně jsem ráda, že tímto způsobem může

být propagována vaše záslužná a nelehká práce. Články budou nadále pokračovat.

Tématy bude nejen popis činností sboru, ale také soutěže dospělých, mládeže, oslavy

založení sborů, ale mohou to být netradiční témata – obětavý hasič, netradiční akce

v obci,  zajímavost  o  hasičské  zbrojnici,  významná  osobnost  hasičů,  práce  žen,

mladých  hasičů,  příprava  a  cvičení  zásahových  jednotek,  úspěchy  na  soutěžích,

hasičská historie apod. Uvítám vaše náměty, kterými by jste se rádi prezentovali. Vaší

fantazii se meze nekladou. Budu potěšena, pokud mě zašlete jakýkoliv námět, který

bude ve formě článku zveřejněn v Libereckém deníku v příloze (vychází každý týden).

V příloze na další straně Zpravodaje OSH na ukázku přikládám tři z mnoha hasičských

stránek, které v Libereckém deníku vyšly. 

S úctou Věra Nutilová, Liberecký deník (Hasičské noviny)

(vera.nutilova@seznam.cz)

Stránka 23 z 26



Stránka 24 z 26



Stránka 25 z 26



Stránka 26 z 26




